
OPERATORI I 

BLERJEVE TË 

PËRQENDRUARA

ARRITJET DHE OBJEKTIVAT            



Regjistrimi 
në QKB

1 
mars 
2024 

Miratimi i 
VKM për 
tarifat e 

OBP

17 
Prill 
2024

Nisja e     
veprimtarisë së 

OBP

25 
Prill 
2024



Sfidat në krijimin e OBP

Mungesa e ambjenteve të punës

Rekrutimi i personelit të kualifikuar dhe me 
integritet

Vonesat në likujdimin e tarifës

Menaxhimi i qendrueshëm në drejtim financiar 
dhe funksional (maturi në shpenzimet mujore)

Procedura prokurimi të mbartura 





OBJEKTIVA TË ARRITURA

5

Ngritja e institucionit në drejtim administrativ, financiar dhe funksional 100% 
që në muajt e parë

Është përfituar asistenca teknike nga UNOPS

Është krijuar katalogu dixhital AlbZone

Është drejt përfundimit platforma E-AlbZone

Është nënshkruar marrëveshja mes OBP dhe AKPA për vendosjen e kritereve 
për punësimin e punëkërkuesve të papunë në kontratat e prokuruara nga OBP

Janë zhvilluar 7 takime rajonale me institucionet përfituese për 143 
pjesëmarrës

Ka nisur bashkëpunimi me AKSHI-n për termat e referencës së sistemit të ri të 
prokurimit publik



IMPAKTI I OBP

6

Kursim i rritur 
i buxhetit të 

shtetit

Reduktim i 
tenderave të 

anulluara

Më shumë 
institucione 
përfituese

Risi në drejtim 
teknologjik

Rritje e numrit 
mesatar të OE-
ve konkurues

Reduktim i 
kohës së 

përpunimit të 
kërkesave për 

prokurim

Prokurime të 
qëndrueshme 
në aspektin 

social 

Lehtësi për 
autoritetet 
përgatitja e 

nevojave



158 

267 

187 
204 

171 

314 

2019 2020 2021 2022 2023 OBP (8 muaj 
në 2024) 

NUMRI I PROCEDURAVE TË ZHVILLUARA



85 

47 
37 

58 

39 

164 

2019 2020 2021 2022 2023  OBP (8 muaj
në 2024)

FONDE TË PROKURUARA (MILION EURO)



3.3
5.1 4.6 4.6

2.7

20.4

2019 2020 2021 2022 2023 OBP (8 
MUAJ NE 

2024)

KURSIM I BUXHETIT TË SHTETIT (MILION EURO)

*në proces vlerësimi



3.7 3.8 3.6 
3.3 

2.7 

4.7 

2019 2020 2021 2022 2023  OBP

Numri mesatar i operatorëve ekonomik 
garues 



68% 68% 66% 67%

57%

85%

2019 2020 2021 2022 2023 OBP 

SUKSESI I ECURISË SË PROCEDURAVE



51 

86 

64 67 74 

48 

158 

267 

187 
204 

171 

314 

2019 2020 2021 2022 2023 OBP (8 MUAJ NË 
2024) 

PROCEDURA TË ANULLUARA VS PROCEDURA TË 
ZHVILLUARA

Nr i procedurave te anulluara Numri i procedurave te zhvilluara total



PROKURIM I CENTRALIZUARPROKURIM I DECENTRALIZUAR

141 institucione

•Minimumi 3 
persona të 
angazhuar në 
prokurime 
(423 total)

Efekti 8 mujor 
në kosto pagash

406,080,000 
lekë

Numri i punonjësve 
në OBP (8 muaj 
2024)

60 persona

Paga OBP per 8
muaj

119,046,234
lekë

KURSIM I BUXHETIT TË SHTETIT PËR PAGA PËR PUNONJËSIT ME

70%



Koha mesatare nga dërgimi i kërkesës për 

prokurim deri në shpalljen e fituesit

Objektivi 2025

2024 (OBP)

2019-2023

➢0-1 muaj

➢1-3 muaj

➢3-9 muaj



Koherenca e vendimeve të KPP në 

krahasim me vendimmarrjen e OBP

• VENDIMMARRJE PLOTËSISHT 
E NJËJTË/NGJASHME ME 
OBP

83%

• VENDIMMARRJE E 
NDRYSHME NGA OBP17%



REZULTATET E ARRITURA – VITI 2024

16

338 322 314 141

Kërkesa për 

prokurim të 

procesuara

Kërkesa për 

prokurim të 

faturuara

Procedura 

prokurimi të 

shpallura

Klientë unikë



REZULTATET E ARRITURA – Janar, Shkurt

2025

17

75 60 29 48

Kërkesa për 

prokurim të 

procesuara

Kërkesa për 

prokurim të 

faturuara

Klientë unikëProcedura 

prokurimi të 

shpallura



REZULTATET E ARRITURA – 2024 & 2025

18

413 382 343 156

Kërkesa për 

prokurim të 

procesuara

Kërkesa për 

prokurim të 

faturuara

Procedura 

prokurimi të 

shpallura

Klientë unikë





OBP ka lehtësuar procesin e 

përgatitjes së nevojave për 

autoritetet kontraktore

Specifikime teknike të 
unifikuara

Çmime unike të unifikuara

6 katalogje të miratuara 









Kuadri ligjor dhe administrativ 

funksional 100% - akte të miratuara

1 VKM për tarifat dhe 2 ndryshime VKM për 
funksionimin e OBP

Rregullore e Brendshme

Kodi i Sjelljes dhe Etikës 

Rregullore për komunikimin institucional 
mes OBP dhe autoriteteve kontraktore



Risitë në drejtimin teknologjik 

Platforma e porosive AlbZone (para 
prokurimit)

Platforma E-AlbZone 

Regjistrohu si Operator Ekonomik

Procedura të shpallura



OPERATORË EKONOMIKË TË REGJISTRUAR 
PËR TË MARRË NJOFTIME AUTOMATIKE 

PËR ÇDO TENDER TË PUBLIKUAR

462



Obp.al

Regjistrohu si 
Operator 
Ekonomik



TRANSPARENCË NË FAQEN ZYRTARE: Çdo tender i publikuar 

në obp.al



OBJEKTIVAT
Rritja e numrit te klienteve (institucione qe nuk jane 
detyrimisht subjekt i OBP)

Dixhitalizimi i plotë i komunikimit të OBP me autoritetet 
kontraktore (para dhe pas dërgimit të kërkesave)

Rritja e numrit të katalogjeve me mallra/shërbime të 
unifikuara

Dixhitalizimi i arkives se OBP

Ngritja e kapaciteteve te stafit

Vijimi i bashkepunimit me UNOPS dhe organizma te tjere 
nderkombetare

Përgatitja e Strategjisë 3-vjeçare të zhvillimit të OBP
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